
Il Direttore Territoriale Regioni Centro

Aeroporto “Raffaello Sanzio”
60015 Falconara Marittima (AN)
c.f. 97158180584
ACX

tel. +39 071 9156083
regionicentro.apt@enac.gov.it

protocollo@pec.enac.gov.it
www.enac.gov.it

ORDINANZA n. 01/2025

AEROPORTO “ENZO E WALTER OMICCIOLI” DI FANO
ADOZIONE REGOLAMENTO DI SCALO Edizione n. 5 del 25/02/2025

Il Direttore Territoriale Regioni Centro,

VISTO il Codice della Navigazione, approvato con R.D. 30 marzo 1942 n.327, come 
modificato nella parte aeronautica con Decreto Legislativo 9 maggio 2005, 
n.96, a norma dell’art.2 della legge 9 novembre 2004, n.265 e successive 
disposizioni correttive ed integrative di cui al Decreto Legislativo 15 marzo 
2006, n.151;

VISTO il D. Lgs. 25 luglio 1997 n. 250 che istituisce l’Ente Nazionale per l’Aviazione 
Civile;

VISTA la Circolare ENAC APT 19 del 26 ottobre 2005 – “Regolamento di Scalo per 
gli aeroporti”;

VISTO         il Regolamento ENAC Edizione n. 1, Revisione n. 5 del 20 dicembre 2024 – 
“Affidamento aeroporti demaniali statali territoriali”; 

VISTA la Disposizione del Direttore Generale ENAC n. 18 del 31 marzo 2022 – 
avente ad oggetto “Affidamento in concessione demaniali minori di aviazione 
generale e dell’aeroporto di Pantelleria”;

VISTA la Deliberazione ENAC n. 18 del 03 maggio 2024 del Consiglio di 
Amministrazione adottata nella seduta del 3 maggio 2024 – “Contratto di 
programma ENAC – ENAC Servizi S.r.l.: inserimento dell’aeroporto di Fano”;

CONSIDERATA l’esigenza di individuare un quadro certo di attribuzioni e responsabilità tra i 
vari soggetti che operano sull’aeroporto di Fano; 

CONSIDERATA la necessità di regolamentare le attività aeroportuali al fine di assicurare un 
ordinato e regolare utilizzo delle infrastrutture e degli impianti da parte di tutti 
i soggetti aeroportuali, nel rispetto degli obiettivi di sicurezza ed efficacia del 
servizio; 

CONSIDERATA la necessità di aggiornare il Regolamento di Scalo Edizione n. 4 del 21 ottobre 
2021 adottato con Ordinanza 07/2021 a seguito delle intervenute modifiche 
operative e aggiornamenti normativi;

SENTITO l’Ufficio Attività Infrastrutturali e Operatività della Direzione Territoriale Lazio; 

SENTITO           ENAC Servizi S.r.l.;

SENTITI             gli operatori/soggetti aeroportuali.

ENAC-ACX-28/03/2025-0044541-P - Allegato Utente 1 (A01)



Tutto quanto sin qui visto e del quale si è preso atto, 

O R D I N A

Art. 1
Il Regolamento di Scalo, Edizione n. 5 del 25/02/2025, relativo all’Aeroporto “Enzo e Walter 
Omiccioli” di Fano, che costituisce parte integrante della presente Ordinanza, è adottato a 
decorrere dal 01/04/2025. 

Art. 2
È fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e far osservare la presente Ordinanza. 
I contravventori sono puniti a termini di legge e ritenuti responsabili dei danni che possono 
derivare a persone, aeromobili e cose in conseguenza delle loro azioni ed omissioni.

Art. 3
Dalla data di entrata in vigore della presente Ordinanza è abrogata l’Ordinanza n. 07/2021. 

INFORMA

che avverso la presente Ordinanza è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale 
competente nel termine di 60 giorni dalla pubblicazione sul sito web istituzionale dell’ENAC.

Ancona, 28/03/2025

           Il Direttore Territoriale
         Dott.ssa Silvia Ceccarelli
(documento informatico firmato digitalmente 
ai sensi dell'art. 24 D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.)


		2025-03-28T11:15:11+0100
	Silvia Ceccarelli




